№

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.о. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года

Красногорский городской суд в составе:

Председательствующего судьи ФИО16

при секретаре ФИО6,

с участием:

государственных обвинителей – помощников Красногорского городского прокурора ФИО7, ФИО8, ФИО9,

защитников: адвокатов ФИО10 представившего удостоверение № и ордер №/Л.А.Г., ФИО11, предоставившего удостоверение № и ордер №,

подсудимых ФИО4, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца гор. ФИО2 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, учащегося 1 курса РанХиГС, военнообязанного, ранее не судимого,

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, учащегося 2 курса Красногорского городского колледжа, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 и ФИО4 совершили кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО3 и ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ не позднее 20 часов 30 минут, совместно с ФИО3, находясь на автомобильной парковке, расположенной вблизи ТЦ «Красный Кит», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, обнаружили банковскую карту №****** 7167 банка АО «ТБанк», принадлежащую ФИО1, оснащённую функцией бесконтактной оплаты, тем самым получили доступ к указанной банковской карте. После чего, у ФИО3 и ФИО4 возник корыстный преступный умысел, направленный на 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с указанной банковской карты, и они вступили между собой в предварительный преступный сговор, с целью хищения денежных средств с указанной банковской карты, при этом распределили между собой преступные роли. Так, ФИО3 и ФИО4 должны зайти в места, где принималась оплата банковскими картами, после чего набрать необходимую им продукцию, а далее по очереди оплатить ее (продукцию) на кассе банковской картой №****** 7167 банка АО «ТБанк», принадлежащей ФИО1 (привязанной к банковскому счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 38 А, стр. 26, на имя ФИО1), при этом один из соучастников должен был наблюдать за окружающей обстановкой, гарантировав безопасность совершения преступления второму соучастнику. Вопреки тому, что ФИО3 совместно с ФИО4, имели возможность сдать, передать в бюро находок, правоохранительные органы вышеуказанную банковскую карту, но этого не сделали.

Реализуя свой преступный корыстный умысел, ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 30 минут прибыли в ресторан общественного питания «KFC» («Rest Komsomolets Krasnogorsk»), расположенный на первом этаже ТЦ «Красный кит», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, где осуществили заказ на сумму 64 рубля 00 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 32 минуты прибыли в магазин «Perekrestok» («Перекресток»), расположенный на минус первом этаже ТЦ «Красный кит», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, где приобрели товар на сумму 119 рублей 99 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего, оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 36 минут находясь в магазине «Perekrestok» («Перекресток»), расположенный на минус первом этаже ТЦ «Красный кит», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, где приобрели товар на сумму на сумму 289 рублей 99 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часа 03 минуты находясь в магазине «Magazin 24» («Магазин»), расположенный в ТЦ «Парк Авеню», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>А, где приобрели товар на сумму 1699 рублей 00 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 07 минут находясь в магазине «PE Borodkina Evgenia» («ПЕ ФИО5»), («Магазин-различные товары»), расположенный в ТЦ «Парк Авеню», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>А, где приобрели товар на сумму 265 рублей 00 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 08 минут находясь в магазине «Pyaterochka 2134 Krasnogorsk» («Пятерочка»), расположенный в ТЦ «Парк Авеню», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>А, где приобрели товар на сумму 84 рубля 99 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часа 29 минут находясь в помещении пиццерии «Kafe Picca Krasnogorsk» («Кафе Пицца ФИО2»), («Пиццерия»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>Б, где приобрели товар на сумму 240 рублей 00 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 38 минут находясь в магазине «Magazin Fasol Krasnogorsk» («Магазин Фасоль ФИО2»), («Фасоль»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, где приобрели товар на сумму 1499 рублей 99 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 12 минут находясь на железнодорожной станции Московского центрального диаметра «CPPK-2000480-BPA20 Krasnogorsk» (ЦППК-20000480-БПА20 ФИО2»), («ЦППК»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес> «МЦД», где приобрели посадочные талоны на проезд в МЦД на сумму 208 рублей 00 копеек, за которые ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 22 часов 41 минуту находясь на станции метрополитена «Schukinskaya Moskow» («Щукинская Москва»), («Московский метрополитен»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, где приобрели посадочные талоны на проезд в Московском метрополитене сумму 375 рублей 00 копеек, за которые ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 39 минут находясь в ресторане OOO «Alyaev Bar Moskva», (ООО «ФИО18 бар Москва»), («Alyaev Bar»), («ФИО18 бар»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где ФИО4, где совершили заказ на сумму на сумму 1700 рублей 00 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 49 минут находясь в магазине «TabakPivo» («ТабакПиво»), («Табачная лавка»), расположенного по адресу: 

<

адрес>.1, где ФИО4, где приобрели товар на сумму 240 рублей 00 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 00 часов 42 минуты находясь в ресторане «Bar Delo ne v vine Moskva» (бар дело не в вине»), («Дело не в вине»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершили заказ на сумму 2940 рублей 00 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 17 минут находясь в магазине «Spar 352» («Спар 352»), («Spar»), расположенный по адресу: 

<

адрес>.1, где приобрели товар на сумму 279 рублей 00 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 27 минут находясь в ресторане OOO «Alyaev Bar Moskva», (ООО «ФИО18 бар Москва»), («Alyaev Bar»), («ФИО18 бар»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершили заказ на сумму 2550 рублей 00 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 39 минут находясь в ресторане OOO «Alyaev Bar Moskva», (ООО «ФИО18 бар Москва»), («Alyaev Bar»), («ФИО18 бар»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершили заказ на сумму 430 рублей 00 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 46 минут находясь в ресторане OOO «Alyaev Bar Moskva», (ООО «ФИО18 бар Москва»), («Alyaev Bar»), («ФИО18 бар»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершили заказ на сумму 430 рублей 00 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 51 минуту находясь в ресторане OOO «Alyaev Bar Moskva», (ООО «ФИО18 бар Москва»), («Alyaev Bar»), («ФИО18 бар»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершили заказ на сумму 970 рублей 00 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 02 часа 53 минуты находясь в ресторане OOO «Alyaev Bar Moskva» («Alyaev Bar»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершили заказ на сумму 1180 рублей 00 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего, оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 07 минут находясь в ресторане OOO «Alyaev Bar Moskva», (ООО «ФИО18 бар Москва»), («Alyaev Bar»), («ФИО18 бар»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершили заказ на сумму 790 рублей 00 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 03 часа 36 минут находясь в ресторане OOO «Alyaev Bar Moskva», (ООО «ФИО18 бар Москва»), («Alyaev Bar»), («ФИО18 бар»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершили заказ на сумму 1200 рублей 00 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 04 часов 36 минут находясь в магазине «TabakPivo Moskva», («ТабакПиво Москва»), («Табачная лавка»), расположенный по адресу: 

<

адрес>.1, где приобрели товар на сумму 410 рублей 00 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 54 минут находясь в магазине «FixPrice D685 Krasnogorsk», («Фикс Прайс 

<

адрес>»), («FixPrice»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, стр. 2, где приобрели товар на сумму 43 рублей 50 копеек, за который ФИО4, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжении своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 54 минут находясь на железнодорожной станции Московского центрального диаметра «CРРK-2000480-BPA20 Krasnogorsk», («ЦППК-2000480-БПА20 ФИО2», («ЦППК»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, «МЦД», где приобрели посадочные талоны на проезд на сумму 52 рублей 00 копеек, за которые ФИО3, расплатился указанной банковской картой, а ФИО4, в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО3, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 14 минуту находясь на станции метрополитена «Moskva Metro», («Москва Метро»), («Московский метрополитен»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, где приобрели посадочные талоны на проезд на сумму 80 рублей 00 копеек, за которые ФИО3, расплатился указанной банковской картой, а ФИО4 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО3, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 23 минут находясь в магазине «VV_7697_KCO_3 Krasnogorsk», («ВВ_7697_КСО_3 ФИО2»), («ВкусВилл»), расположенный в ТРЦ «Вегас» по адресу: 

<

адрес>, г.о. ФИО2, 

<

адрес>, где приобрели товар на сумму 100 рублей 00 копеек, за которые ФИО3, расплатился указанной банковской картой, а ФИО4 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО3 после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 05 минут находясь в ресторане быстрого питания «QSR 29014 Krasnogorsk», («КьюЭСР 29014 ФИО2»), («Вкусно - и Точка»), расположенный в ТРЦ «Вегас» по адресу: 

<

адрес>, г.о. ФИО2, 

<

адрес>, где приобрели товар на сумму 431 рублей 00 копеек, за который ФИО3, расплатился указанной банковской картой, а ФИО4 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО3, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 54 минут находясь на железнодорожной станции Московского центрального диаметра «CРРK-2000480-BPA20 Krasnogorsk», («ЦППК-2000480-БПА20 ФИО2»), («ЦППК»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, «МЦД», где приобрели посадочные талоны на проезд на сумму 52 рублей 00 копеек, за которые ФИО3, расплатился указанной банковской картой, а ФИО4 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО3, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 12 минут находясь в магазине «Okolo», («Около»), («Okolo»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, где приобрели товар на сумму 174 рублей 99 копеек, за который ФИО3, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 15 минут находясь в магазине «IP Kyznecov Alexander Krasnogorsk», («ИП ФИО2»), («Семь тюльпанов-цветы»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, где приобрели товар на сумму 1780 рублей 00 копеек, за который ФИО3, расплатился указанной банковской картой, а ФИО4, в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО3, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 13 минут находясь на железнодорожной станции Московского центрального диаметра «CРРK-2000480-BPA20 Krasnogorsk», («ЦППК-2000480-БПА20 ФИО2»), («ЦППК»), расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, «МЦД», где приобрели посадочные талоны на проезд на сумму 52 рублей 00 копеек, за которые ФИО3, расплатился указанной банковской картой, а ФИО4 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО3, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 40 минут находясь в ресторане «Korner Indokitay Moskva», («Корнер Индокитай Москва»), («Korner Indokitay»), расположенный по адресу: 

<

адрес>.3, где совершили заказ на сумму 650 рублей 00 копеек, за который ФИО3, расплатился указанной банковской картой, а ФИО4, в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО3, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 51 минуту находясь в магазине «IP Lesnaya 2 Moskva», («ИП ФИО15 2 Москва»), («Lesnaya 2-супермаркеты»), расположенный по адресу: : 

<

адрес>.3, где приобрёли товар на сумму 830 рублей 00 копеек, за который ФИО3, расплатился указанной банковской картой, а ФИО4, в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО3, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 28 минут находясь в магазине «Magnolya Moskow», («Магнолия Москва»), («Магнолия»), расположенный по адресу: 

<

адрес>.4, где приобрели товар на сумму 434 рублей 99 копеек, за который ФИО3, расплатился указанной банковской картой, а ФИО4, в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО3, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

В продолжение своего преступного умысла ФИО3, и ФИО4, действуя в группе лиц по предварительному сговору, с целью личного незаконного обогащения, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 20 минуту находясь на станции метрополитена «Moskva Metro», («Москва Метро»), («Московский метрополитен»), расположенной по адресу: 

<

адрес>, где приобрели посадочные талоны на проезд на сумму 720 рублей 00 копеек, за которые ФИО3, расплатился указанной банковской картой, а ФИО3 в это время следил за окружающей обстановкой, обеспечивая безопасность ФИО4, после чего оба с места совершения преступления скрылись.

Таким образом, ФИО3 действуя в группе по предварительному сговору с ФИО4 совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств в размере 23 365 рублей 44 копеек с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, 38 А, стр. 26, на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта №****** 7167 банка АО «ТБанк», и распорядились ими по своему усмотрению, то есть совершили 

<

данные изъяты> хищение денежных средств с банковского счета, в группе лиц по предварительному сговору, чем причинили ФИО1, материальный ущерб на общую сумму 23 365 рублей 44 копеек, который для последней является значительным.

В судебном заседании подсудимые ФИО4 и ФИО3 вину в совершении преступления признали в полном объёме, в содеянном раскаялись.

Допрошенный в ходе судебного заседания ФИО3 суду показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно с 18 часов 00 минут по 22 часа 00 минут он вместе с другом ФИО4, на автомобильной парковке, около ТЦ «Красный Кит» по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес> нашли банковскую карту банка АО «Т-Банк» чёрного цвета. После чего, они решили воспользоваться этой банковской картой для совершения покупок в магазинах. Чтобы проверить сработает ли карта и есть ли на ней деньги, они пошли в «KFC», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>., где ФИО4, оплатили этой картой заказ на сумму 64 рубля 00 копеек, расплатившись потом пошли в магазин «Перекрёсток», в ТЦ на минус первом этаже, где они, совершили две покупки на сумму 119 рублей 99 копеек и 289 рублей 99 копеек,. потом они пошли в ТЦ «Парк Авеню», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес> А, где ФИО4, в магазине 24 совершил покупку на сумму 1699 рублей 00 копеек, в ТЦ «Парк Авеню» ФИО4, в магазине табака совершил покупку на сумму 265 рублей 00 копеек, в магазине «Пятерочка», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес> А, где ФИО4, совершил покупку на сумму 84 рубля 99 копеек, зашли в пиццерию, по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес> Б, где ФИО4, совершил покупку на сумму 240 рублей 00 копеек, в магазине «Фасоль», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, где ФИО4, совершил покупку товара в магазине на сумму 1499 рублей 99 копеек. Потом они решили совместно поехать в Москву. Они вышли на станции МЦД «Щукинская», и спустились в метро, где оплатили проезд в размере 208 рублей 00 копеек, а также 375 рублей 00 копеек банковской картой банка АО Т-Банк» которую нашли на парковке. После чего, он зашли в бар «Станция Маросейка», по адресу: 

<

адрес>, где они совершили заказ на сумму 1700 рублей 00 копеек, находясь в магазине «Табак и Пиво», по адресу: 

<

адрес>.1 ФИО4, совершил покупку товара на сумму 240 рублей 00 копеек, потом зашли в бар «Дело не в вине», по адресу: 

<

адрес>, где сделали заказ на сумму 2940 рублей 00 копеек, они решили вернутся в бар «Станция Маросейка», где сделали заказ на сумму 970 рублей 00 копеек, в магазине «ЕвроСпар», по адресу: 

<

адрес>. 1, где он и ФИО4, они совершили покупку на сумму 279 рублей 00 копеек, потом вновь вернулись в бар «Станция Маросейка», где сделали несколько заказов на сумму 2550 рублей 00 копеек, 430 рублей 00 копеек, 430 рублей 00 копеек, 1180 рублей 00 копеек, 790 рублей 00 копеек, 1200 рублей 00 копеек, а общей суммой 6580 рублей 00 копеек, в магазине «Табак и Пиво», по адресу: 

<

адрес>.1, ФИО4, совершил покупку товара на сумму 410 рублей 00 копеек, после чего они направились в ФИО2, карта банка АО «Т-банк» осталась у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ они, находясь в магазине «Фикс Прайс», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес> стр.2, где ФИО4, совершил покупку товара на сумму 43 рубля 50 копеек, далее находясь на МЦД «Красногосркая», ФИО3, оплатил проезд в размере 52 рубля 00 копеек, после чего со станции МЦД «Красногосркая» они пересели на станцию метро «Волоколамская», где ФИО3, оплатил проезд в размере 80 рублей 00 копеек, в магазине продуктов «ВкуссВилл» в ТЦ «Вегас», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес> совершил покупку, на сумму 100 рублей 00 копеек, в ресторане «Вкусно и Точка» в ТЦ «Вегас», совершили заказ на сумму 431 рубль 00 копеек, находясь на МЦД «Красногосркая», он оплатил проезд в размере 52 рубля 00 копеек. Далее, прибыв в ФИО2, в магазине «Около» по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, ул. железнодорожная 

<

адрес>, совершили покупку товара на сумму 174 рубля 99 копеек, и покупку цветов, на сумму 1780 рублей 00 копеек, после чего разошлись по домам, карта осталась у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 00 минут они встретились и решили поехать погулять в 

<

адрес>. Примерно в 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ на станции МЦД «Красногорская» они приобрели билеты на сумму 52 рубля 00 копеек, потом зашли в ресторан «Индокитай» по адресу: 

<

адрес>. 3, где заказали еду на сумму 650 рублей 00 копеек, там же они зашли в магазин, где совершили покупку, в размере 830 рублей 00 копеек, в магазине «Магнолия» по адресу: 

<

адрес>.4, совершили покупки, на сумму 434 рубля 99 копеек. После чего они на станции метро Щукинская» купили проездные билеты на сумму 720 рублей 00 копеек. За все эти покупки в барах, магазинах, ресторанах и за проезд они платили не принадлежащей им банковской картой банка АО «Т-Банк», которую нашли на парковке.

Допрошенный в ходе судебного заседания ФИО4 дал показания, по сути аналогичные показаниям подсудимого ФИО3

Помимо показаний подсудимых ФИО3 и ФИО4 их вина в совершении инкриминируемого им преступления полностью подтверждается другими, исследованными в судебном заседании доказательствами, в числе которых:

- показания потерпевшей ФИО1, допрошенной в ходе предварительного расследования, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым у нее в пользовании ранее находилась дебетовая банковская карта банка АО «Т-Банк» №******7167, привязанная к расчётному счёту №. Данный расчётный счёт она открывала онлайн, ДД.ММ.ГГГГ, в АО «Т-Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес> А, стр. 26, далее банковскую карту ей привёз курьер. 24 октября примерно в 12 часов 00 минут она находилась на автомобильной парковке, расположенной вблизи ТЦ «Красный Кит», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес> при ней в сумке чёрного цвета находилась принадлежащая ей и эмитированная на ее имя банковская карта чёрного цвета, банка АО «Т-Банк». Вышеуказанная банковская карта была не именной, то есть на карте отсутствовали сведения идентифицирующийся ее владельца. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 00 минут она попробовала зайти в приложение банка АО «Т-Банк», осуществив вход в вышеуказанное приложение она обнаружила, что в период времени с 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ с принадлежащая ей и эмитированной на ее имя банковской карты, банка АО «Т-Банк» совершены 35 банковских операций, по списанию денежных средств за покупки, общей суммой 23 365 рублей 44 копейки. Также она обнаружила, что в 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ неизвестные ей лица, пытались оплатить покупки в баре ФИО18 бар, однако в вышеуказанной операции банком АО «Т-Банк» было отказано. Она сразу же обратилась в службу поддержки банка АО «Т-банк» и сообщила о произошедшем, банковскую карту заблокировали, а после того, как она получила выписку, то обнаружила, что неизвестные ей лица в 18 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ пытались списать с принадлежащей ей карты денежные средства в размере 3200 рублей 00 копеек. Она поняла, что находясь на парковке, расположенной вблизи ТЦ «Красный Кит» потеряла принадлежащую ей банковскую карту банка АО «Т-Банк» с которой неизвестные ей лица похитили денежные средства в общей сумме 23 355 руб. 44 коп. Ей был причинен материальный ущерб, который для нее является значительным, так как ее заработная плата составляет 68 000 руб., а также квартира, где она проживает, является съемной (т.1 л.д. 99-102);

- показания свидетеля ФИО12, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ она находилась на суточном дежурстве. Когда примерно в 14 часов 00 минут сотрудники Красногорского ОУР УМВД России по г.о. ФИО2 доставили граждан ФИО3 и ФИО4, а также передали материал проверки в отношении вышеуказанных лиц, для принятия решения в соответствии со ст.ст. 144-145 УПК РФ. При исследовании материала проверки было установлено, что ФИО3, и ФИО4, добровольно обратились в Красногорский ОП, где написали явки с повинной, и сознались в совершенном ими преступлении, а именно в хищении денежных средств, совершенном в группе лиц с банковского счета. После чего, ею было возбуждено уголовное дело в отношении ФИО4 и ФИО3, а также проведены первоначальные следственные действия, при проведении которых ФИО4, и ФИО3, в присутствии защитников полностью признали свою вину в совершении преступления, предусмотренном п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а также дали признательные и последовательные показания (т.1 л.д. 108-110);

- показания свидетеля ФИО13, чьи показания оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ он находился на рабочем месте. В дежурную часть Красногорского ОП поступило заявление от ФИО1, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ мошенническим путём завладело, принадлежащими ей денежными средствами с банковского счета. ДД.ММ.ГГГГ в Красногорский ОП обратились граждане ФИО3 и ФИО4, которые добровольно, без какого-либо физического и психологического воздействия со стороны сотрудников полиции и иных лиц написали явки с повинной и дали подробное объяснение, где рассказали о совершенном им преступлении. После чего, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками о/у ОУР Красногорского ОП УМВД России по г.о. ФИО2 были произведены осмотры места происшествия на территории г. ФИО2 

<

адрес> и 

<

адрес> с участием ФИО3 и ФИО4, которые добровольно указали, где именно они совместно расплачивались, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ, вблизи ТЦ «Красный Кит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, банковской картой банка АО «ТБанк» чёрного цвета (т.1 л.д. 111-113).

Кроме показаний подсудимых, потерпевшей и свидетелей вина ФИО3 и ФИО4 в совершении инкриминируемого им преступления полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в числе которых:

- Заявление ФИО1, зарегистрированное в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в котором последняя просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которое мошенническим путём завладело, принадлежащей ФИО1, денежными средствами с принадлежащего ей банковского счета в размере 23 365 рублей 44 копейки (т.1 л.д. 10);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно помещение ресторана быстрого питания «KFC», расположенное в ТЦ «Красный Кит», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, где со слов ФИО4, и ФИО3, участвующих в ходе осмотра места происшествия, они, осуществили заказ, за который ФИО4, расплатился банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ на автомобильной парковке, расположенной вблизи ТЦ «Красный Кит», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>; участок местности, а именно автомобильная парковка, расположенная вблизи ТЦ «Красный Кит», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, где со слов ФИО4, и ФИО3, участвующих в ходе осмотра места происшествия, они обнаружили банковскую карту (т.1 л.д.23-24);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно кассовая зона самообслуживания в магазине «Перекрёсток», расположенного в ТЦ «Красный Кит», по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, где со слов ФИО4, и ФИО3, участвующих в ходе осмотра места происшествия, они осуществили 2 покупки, за которые ФИО4, расплатился банковской картой, обнаруженной ими, ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.26-27);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно кассовая зона в магазине «Магазин 24», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес> А, где со слов ФИО4, и ФИО3, участвующих в ходе осмотра места происшествия, они осуществили покупку, за которую ФИО4, расплатился банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.29-30);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно кассовая зона в магазине «Табак 24», расположенный по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес> А, где со слов ФИО4, и ФИО3, они осуществили покупку, за которую ФИО4, расплатился банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.32-33);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно кассовая зона самообслуживания в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес> А, где со слов ФИО4, и ФИО3, они осуществили покупку, за которую ФИО4, расплатился банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.35-36);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно кассовая зона в ресторане «Pizza express 24 часа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес> Б, где со слов ФИО4, и ФИО3, они осуществили заказ, за который ФИО4, расплатился банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.38-39);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно кассовая зона самообслуживания в магазине «Фасоль», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, где со слов ФИО4, и ФИО3, они осуществили несколько покупок, за которые ФИО4, и ФИО3, расплатились банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.41-42);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно кассовый терминал, расположенный на станции МЦД по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, где со слов ФИО4, и ФИО3, несколько раз приобрели посадочные талоны на проезд в МЦД, за которые ФИО4, и ФИО3, расплатились банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.44-45);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно кассовый терминал, расположенный на станции метрополитена «Щукинская» по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО4, и ФИО3, они несколько раз приобрели посадочные талоны на проезд в метрополитене, за которые ФИО4, и ФИО3, расплатились банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.50-51);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно помещение ресторана «Станция Маросейка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО4, и ФИО3, они совершили несколько заказов, за которые ФИО4, расплатился банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.53-54);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно кассовая зона магазина «Табак и пиво», расположенного по адресу: 

<

адрес>.1, где со слов ФИО4, и ФИО3, они совершили несколько покупок, за которые ФИО4, расплатился банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.56-57);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно помещение ресторана «Дело не в вине», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где со слов ФИО4, и ФИО3, они совершили заказ, за который ФИО4, расплатился банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.60-61);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно кассовая зона самообслуживания магазина «Евроспар», расположенного по адресу: 

<

адрес>.1, где со слов ФИО4, и ФИО3, они совершили покупку, за которую ФИО4, расплатился банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.63-64);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно кассовая зона самообслуживания в магазине «Фикс Прайс», расположенного по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес> стр.2, где со слов ФИО4, и ФИО3, они осуществили покупку, за которую ФИО4, расплатился банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д.47-48);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно кассовая зона самообслуживания в магазине «ВкусВилл», расположенного в ТРЦ «Вегас» по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, где ФИО4 и ФИО3, осуществили покупку, за которую ФИО3, расплатился банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.81-82);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно кассовая зона самообслуживания в ресторане быстрого питания «Вкусно и Точка», расположенного в ТРЦ «Вегас» по адресу: 

<

адрес>, г. ФИО2, 

<

адрес>, где ФИО4 и ФИО3, осуществили покупку, за которую ФИО3, расплатился банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.86-87);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно кассовые зоны магазинов «Korner Indokitay Moskva», «Lesnaya 2 Moskva» расположенных по адресу: 

<

адрес>.3, где со слов ФИО4, и ФИО3, они совершили несколько заказов, за которые ФИО3, расплатился банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.67-68);

- Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО3 и ФИО4, в ходе которого осмотрен участок местности, а именно кассовая зона магазина «Магнолия» расположенного по адресу: 

<

адрес>.4, где со слов ФИО4, и ФИО3, они совершили покупку, за которую ФИО3, расплатился банковской картой, обнаруженной ими ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.73-74);

- Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого следователем осмотрено: справка из банка АО «ТБанк»; справка из банка АО «ТБанк»; справка по операциям по счету банка АО «ТБанк»; распечатки скриншотов экрана мобильного телефона (т.1 л.д. 120-124);

Вещественные доказательства: справка из банка АО «ТБанк»; справка из банка АО «ТБанк»; справка по операциям по счету банка АО «ТБанк»; распечатки скриншотов экрана мобильного телефона - хранятся в материалах уголовного дела (т.1 л.д. 12-22).

Каких-либо недопустимых доказательств не установлено.

Анализируя и оценивая перечисленные выше доказательства, исследованные в ходе судебного следствия по правилам ст. ст. 87, 88 УПК РФ, которые согласуются между собой, конкретизируют обстоятельства произошедшего, суд признает каждое из них достоверным, относимым и допустимым, а их совокупность - достаточной для разрешения уголовного дела, оснований для исключения из числа доказательств суд не усматривает. Нарушений уголовно – процессуального закона при получении доказательств судом не установлено. Противоречий, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимых, в исследованных доказательствах не имеется.

Исследовав и проанализировав все представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что виновность ФИО3 и ФИО4 в совершении инкриминируемого им преступления нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

В соответствии с ч. 2 ст. 77 УПК РФ суд принимает признательные показания подсудимых в качестве доказательств вины, при этом оценивая полное признание ФИО3 и ФИО4 вины, суд исключает возможность самооговора, поскольку оснований для самооговора в ходе судебного следствия судом не установлено, стороной защиты не представлено, достоверность и объективность показаний подсудимых сомнений не вызывают, ФИО3 и ФИО4 не опровергали показания потерпевшей и свидетелей, давали подробные и последовательные изобличающие себя показания, как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании, поясняли о возникшем у них умысле на совершение преступления, его реализации и фактических действиях, связанных с использование банковской карты, им не принадлежащей.

Основываясь на показаниях подсудимых ФИО3 и ФИО4 признавших вину в совершении инкриминируемого им преступления, показаниях оглашенных по делу потерпевшей ФИО1, а также свидетелей ФИО12 и ФИО13 объективность которых подтверждена письменными материалами дела – заявлением, протоколами осмотра места происшествия, протоколами осмотра предметов, а также вещественными доказательствами, суд считает доказанной вину ФИО3 и ФИО4 в совершении преступления, вмененного последним органом предварительного следствия.

Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей у суда не имеется, поскольку их показания последовательны, логичны, не имеют противоречий, согласуются между собой и объективно подтверждаются письменными материалами и обстоятельствами дела. При этом каких-либо данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела, судом установлено не было.

Суд считает вину ФИО3 установленной.

Признавая вину подсудимого ФИО3 доказанной, суд квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. Данная квалификация подсудимым и его защитником в судебном заседании не оспаривалась.

Суд считает вину ФИО4 установленной.

Признавая вину подсудимого ФИО3 доказанной, суд квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как кражу, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ) группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. Данная квалификация подсудимым и его защитником в судебном заседании не оспаривалась.

Судом установлено, что ФИО3 и ФИО4 при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора, во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества, действуя группой лиц, по предварительному сговору, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, совершили противоправное безвозмездное изъятие чужого имущества в условиях неочевидности - денежных средств с банковского счета на сумму 23 365 руб. 44 коп., причинив потерпевшей своими преступными действиями материальный ущерб, который для потерпевшей является значительным.

Анализ вышеприведенных доказательств приводит суд к убеждению о том, что ФИО3 и ФИО4 осознавали общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидели неизбежность причинения ущерба и желали этого, т.е. действовали с прямым умыслом и корыстным мотивом.

Квалифицирующий признак совершенного преступления «с банковского счета» нашел свое объективное подтверждение в судебном заседании, не оспорен подсудимыми и служит обстоятельством, квалифицирующим преступление по данному признаку.

Квалифицирующий признак совершенного преступления "с причинением значительного ущерба гражданину" нашел свое подтверждение с учетом материального положения потерпевшей ФИО1, так как ее заработная плата составляет 68 000 рублей, из которых она вынуждена оплачивать арендную плату за квартиру, а также суммы похищенного, которая превышает размер значительного ущерба, установленного примечанием к ст. 158 УК РФ.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое полное подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что имел место сговор подсудимых до начала действий, непосредственно направленных на хищение чужого имущества, состоялась договоренность о распределении ролей в целях осуществления преступного умысла, а также установлено, какие конкретно действия совершены каждым из подсудимых.

Определяя вид и размер наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства его совершения, все имеющиеся на момент рассмотрения дела данные о личности подсудимых, их возрасте и состоянии здоровья, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, подсудимому ФИО3, суд признает явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, изобличению других соучастников преступления, выразившееся в том, что он предоставлял информацию об обстоятельствах совершения преступления, на момент допроса не известные следствию, давал правдивые и полные показания, сообщил о совершении преступления совместно с ФИО4, добровольное возмещение имущественного ущерба.

При изучении личности ФИО3 судом установлено, и учитывается, что он ранее не судим, совершил преступление впервые, принес извинение в письменном виде потерпевшей ФИО1, которые она приняла, характеризуется по месту жительства и учебы положительно, к административной ответственности не привлекался, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, имеет благодарственные письма группы «Письмо солдату», является волонтером, награжден знаком отличия «Готов к труду и обороне» (ГТО), имеет грамоты за успехи в учебе, также учитываются показания допрошенной в качестве свидетеля ФИО14, которая положительно охарактеризовала своего сына, состояние здоровья ФИО3, имеющего хроническое заболевание и состояние здоровья его бабушки, которой он оказывает помощь, его молодой возраст.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО4, суд признает явку с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба,

При изучении личности ФИО4 судом установлено и учитывается, что ФИО4 ранее не судим, совершил преступление впервые, ранее к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, положительно характеризуется по месту учебы и прохождения производственной практики, его молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым ФИО3 и ФИО4 судом не установлено.

Учитывая изложенное, данные о личности подсудимых ФИО3 и ФИО4 степень общественной опасности преступления, конкретные обстоятельства совершения преступления, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей, принимая во внимание тяжесть содеянного, необходимость исправления подсудимых и восстановления социальной справедливости, нарушенной в результате совершения преступления, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказания подсудимым, а также учитывая поведение подсудимых после совершения преступления, признавших свою вину и раскаявшихся в содеянном, добровольно возместивших имущественный ущерб потерпевшей, суд приходит к выводу о том, что исправление подсудимых возможно при назначении им наказания в виде штрафа.

При этом обстоятельства, смягчающие наказание ФИО3 и ФИО4 в своей совокупности суд признает исключительными, и с их учетом считает возможным назначить ФИО3 и ФИО4 наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ.

Кроме того, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, характер хищения денежных средств посредством банковской карты, размер ущерба, который полностью возмещен, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, с учетом того, что фактические обстоятельства совершенного преступления свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, суд приходит к выводу о возможности изменения категории совершенного ФИО3 и ФИО4 преступления на менее тяжкую и признании совершенного ими деяния преступлением средней тяжести, применив положения ч. 6 ст. 15 УПК РФ.

Кроме того, согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

От потерпевшей ФИО1 поступило ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении ФИО3 и ФИО4 за примирением сторон, так как причиненный ей ущерб возмещен в полном объеме, с подсудимыми она примирилась, моральных и материальных претензий к подсудимым не имеет, при этом ФИО3 и ФИО4. не возражали о прекращении в отношении них уголовного дела.

В судебном заседании установлено, что ФИО3 не судим, загладил причинённый преступлением вред в полном объеме, примирение с потерпевшим достигнуто, извинения принесены, ФИО3 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся.

В судебном заседании установлено, что ФИО4 не судим, загладил причинённый преступлением вред в полном объеме, примирение с потерпевшим достигнуто, извинения принесены, ФИО4 вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся.

При таких обстоятельствах, суд считает, что условия, предусмотренные ст. 76 УК РФ, соблюдены в полном объеме.

Рассмотрев ходатайство потерпевшей, суд полагает возможным его удовлетворить и, назначив ФИО3 и ФИО4 наказание, освободить их от отбывания назначенного наказания на основании п. 2 ч. 5 ст. 302 УПК РФ в связи с примирением с потерпевшей.

На основании ст. 81-82 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств по делу.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч. 6 ст. 15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО3 и ФИО4 преступления с тяжкого на категорию преступления средней тяжести.

В соответствии со ст. 76 УК РФ ФИО3 и ФИО4 освободить от отбывания назначенного наказания в связи с примирением с потерпевшим.

Меру пресечения ФИО3 изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО4 изменить с домашнего ареста на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: две справки из банка АО «ТБанк»; справку по операциям по счету банка АО «ТБанк»; распечатки скриншотов экрана мобильного телефона, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Красногорский городской суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручить защиту избранному ему защитнику либо ходатайствовать о назначении ему защитника судом.

Судья ФИО17